南开大学教务处文件

教通字〔2021〕80 号

关于开展 2021 年度在线课程资源

审查工作的通知

各教学单位：

为认真贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，进一步加

强对学校在线课程资源的规范化管理，现启动在线课程资源内容

审查工作，审查主要围绕在线课程资源教学内容遵守意识形态准

则、维护知识产权、履行师德师风等方面开展，现将有关事项通

知如下。

一、审查范围

审查范围涵盖我校教师以本校课程为基础建设的在线课程

资源。包括但不仅限于在线开放课程（MOOC）、校内在线课程

（SPOC）、在线教学资源、微课程、数字教材等。

二、审查内容

（一）价值引领方面：自觉维护党和国家大政方针，遵守教

师职业道德，在线课程资源的视频、课件、简介、课程通知、讨

论区与考核试题等各项内容均不得违背国家安全、社会稳定，相

关内容必须与社会主义核心价值观和社会文明的伦理道德保持

高度一致。

（二）合法合规方面：严格遵守国家网络与信息安全管理规

范，防范网络有害信息的传播。地图使用符合相关法律法规要求。

要特别重视版权和知识产权问题，在线课程资源所使用的教材、

图片、音视频等素材都应符合版权和知识产权规定。

（三）平台选择方面：针对某些第三方平台的泛娱乐化、商

业化倾向，教学单位和广大教师均需保持高度关注。如发现其存

在有悖于教书育人的基本宗旨，需及时向学校反映。

三、审查方式与工作要求

采取教师自查、教学单位复查、学校抽查的方式。广大教师

先期自查并填写《在线课程资源自查表》（附件 1），各教学单

位在教师自查基础上进行复查。各教学单位需形成专门的审查报

告，内容包括自查、复查、整改等情况汇总等，无需穿靴戴帽，

言简意赅即可。

四、材料报送时间安排

各教学单位填写《在线课程资源审查汇总表》（附件 2）、

《在线课程资源审查报告》，并于 2021年 11月 5日前将电子版

发送至联系人邮箱，盖章纸质版报送至八里台校区办公楼 211、

津南校区业务西楼 251。《在线课程资源自查表》经教师签字后，

各教学单位留存备查。

联系人：邢志雪、吕艳慧，85358150。

邮箱： jwcyjk@nankai.edu.cn

附件：1. 在线课程资源自查表

2. 在线课程资源审查汇总表

教 务 处

2021年 10月 18日